
Перечень мероприятий 
Забайкальской краевой библиотеки им. А.С. Пушкина, 

предлагаемых к проведению по Пушкинской карте 

 
№ Мероприятия  Ответственный 

отдел 

Возраст Продолж. Цена 

с чел. 

 Историко-просветительские часы с показом 

фильмов читинских документалистов: 

 

   

1  «Кухня дьявола на Халхин-Голе»: о 

попытке боевого применения 

Квантунской японской армией 

бактериологического оружия против 

советско-монгольских войск в 

сражениях на реке Халхин-Гол в 

июле-августе 1939 г.; 

 

Отдел 

библиографии 

и краеведения, 

28-20-21 

доб.107, 

Курбатова 

Елена 

Евгеньевна 

 

14+ 

 

 

40 мин. 

 

 

150-

200 р.  

2 «Командарм Штерн» о Григории 

Михайловиче Штерне, герое 

Советского Союза, одном из 

триумфаторов Халхин-Гола; 

  

14+ 

 

60-1ч,20 

мин. 

(хрономет

раж 

фильма 

53 мин.) + 

беседа  

 

150-

200 р.  

3 «Хайларская крепость»: о боевой 

работе 36-й армии Забайкальского 

фронта в ходе Маньчжурской 

стратегической операции в августе 

1945 г.; 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р.  

4 «Синтез и взаимопроникновение 

европейских и азиатских традиций в 

творческом наследии 

О.Л.Лундстрема как проявление 

уникальности российской 

цивилизации» с показом и 

обсуждением фильма «Харбинский 

дебют русского джаза» 

  

14+ 

60-1ч,20 

мин. 

(хрономет

раж 

фильма 

50 мин.) + 

беседа  

 

150-

200 р.  

 Патриотический лекторий  

«Вехи истории России и мира»: 

 

   

5 Исторический час «Великий витязь 

земли русской» (посвящено 

Александру Невскому) 

Отдел научной 

и отраслевой 

литературы, 

Кашина Юлия 

Борисовна, 

28-20-21 

доб. 112, 

35-28-98 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р. 

6 Исторический экскурс «85 лет 

Победы на Халхин-Голе»; 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

7 Патриотический час «Её звали Зоя»,  14+ 40 мин. 150-



посвященный подвигу Зои 

Космодемьянской. 

200 р. 

8 Час информации «История 

блокадного зоосада»  

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Час мужества «Детство, опалённое 

войной» (Истории и воспоминания 

реальных людей, переживших в 

детстве войну и блокаду) 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Исторический час «Они сражались на 

фронте», (о животных в рядах армии 

во время Великой Отечественной) 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Час памяти «День Победы великого 

народа», к 9 мая 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Информационный час «Подвиг 

педагогов во время Великой 

Отечественной» 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Познавательный час о жизни и 

деятельности русского изобретателя 

«Калашников – траектория судьбы»; 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Патриотический час, посвященный 

дню народного единства «Сила в 

единстве»; 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Викторина «Конституция – основной 

закон России»; 

 14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Презентация «22 июня – самый 

длинный день 1941 года» 

Это – одна из самых печальных дат в 

истории России – День памяти и 

скорби – день начала Великой 

Отечественной войны. Он  

напоминает о всех погибших в боях, 

замученных в фашистской неволе, 

умерших в тылу от голода и 

лишений. 

Отдел 

электронных 

ресурсов и 

оцифровки 

28-20-21  

доб. 114. 

Непомнящих 

Мария 

Евгеньевна 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Познавательный час «Битва под 

Москвой Хронограф»Здесь 

представлены боевые действия 

советских и немецких войск, на 

московском направлении, в годы 

Великой Отечественной войны в 

хронологическом порядке. Битва за 

Москву делится на 2 периода: 

оборонительный и наступательный. 

В западной историографии битва 

известна как «Операция Тайфун». 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Литературно-музыкальная 

композиция «Сквозь годы с нами 

говорит блокада» (День полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

Отдел 

художествен-

ной литерату-

ры и 

периодических 

изданий, 

Тарасенкова 

 

14+ 

 

40 мин.  

 

150-

200 р. 



Марина 

Алексеевна 

35-64-71, 

35-28-91 

 Урок памяти «Ни шагу назад!», 

посвящённый Дню разгрома 

советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской 

битве (1943) 

  

14+ 

 

40 мин.  

 

150-

200 р. 

 Тематический час «Они сражались за 

Родину: дети – герои Великой 

Отечественной войны», посвящён 

героям-пионерам, совершившим 

подвиги во время Великой 

Отечественной войны.  

  

14+ 

 

40 мин.  

 

150-

200 р. 

 Историческая панорама 

«Нюренбергский процесс»; 

Отдел 

иностранной 

литературы и 

межкультур-

ных комму-

никаций, 

Питерская 

Снежана 

Эдуардовна, 

28-20-21 

доб.106 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р. 

 Час памяти «Жертвы Холокоста»   

14+ 

 

 

40 мин. 

 

 

150-

200 р.  

 Час мужества «Освобождение 

Европы от фашизма» 

  

14+ 

 

 

40 мин. 

 

 

150-

200 р.  

 Историко-просветительский час 

«Военное содружество с Китаем: 

начало» с показом роликов. 

Отдел 

библиографии 

и краеведения, 

28-20-21 

доб.107, 

Курбатова 

Елена 

Евгеньевна 

 

14+ 

 

 

40 мин. 

 

 

150-

200 р.  

 Интеллектуальная игра «Этапы 

Победы» 

 

Интеллектуальная игра «Блокада 

Ленинграда» 

 

Интеллектуальная игра «ВОВ в 

цифрах» 

 

Отдел 

культурных 

программ и 

издательской 

деятельности 

28-20-21 

доб.108, 

Нестерова 

Екатерина 

Викторовна 

 

14+ 

 

14+ 

 

 

14+ 

 

 

40 мин. 

 

40 мин. 

 

 

40 мин. 

 

 

 

100-

150 р.  

100-

150 р. 

 

100-

150 р. 

 Забайкаловедение: 

 

   



 Исторический экскурс «Вехи 

истории Забайкалья» (краткий обзор 

главных исторических событий 

региона с древнейших времен до 

нашего времени); 

Либо 

Историко-краеведческий час «Вехи 

истории Забайкалья». Видеобеседа 

«Присоединение Забайкалья к 

России, Нерчинский договор 1689 

года». 

Отдел 

библиографии 

и краеведения, 

28-20-21 

доб.107, 

Курбатова 

Елена 

Евгеньевна 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Интеллектуальный квиз «Бессмертен 

гений, жив талант» (Пушкин и 

Забайкалье, Пушкиниана в редком 

фонде библиотеки + интерактивная 

игра); 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Экскурсионный час по памятным 

местам в г. Чите, посвященным 

воинам-забайкальцам Второй 

мировой (электронный формат) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Краеведческий час «Чита – город 

трудовой доблести» (о работе тыла в 

годы войны 1941-1945) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Патриотический час 

«Непобежденный» посвященный 

подвигу летчика-истребителя Ю.В. 

Козловского в 1973 году (с 

демонстрацией ролика) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Краеведческий час «Календарь 

знаменательных дат Забайкалья» 

(Хроники событий текущего года) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Литературно-краеведческий экскурс 

«Забайкальская осень, которая у нас 

есть» (о ежегодном литературном 

празднике с богатым наследием с 

1965 года) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Эко-путешествие «Наш край 

заповедный» (рассказ о памятниках 

природы, заказниках, заповедниках и 

национальных парках края) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Краеведческий час «Традиции и 

культура коренных народов 

Забайкалья» (по краеведческим 

изданиям) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Краеведческий час «Забайкальскому 

краю – любо!» (по литературе о 

культуре и традициях забайкальских 

казаков) 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Краеведческий час «Культура 

семейских Забайкалья в литературе 

края» 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р. 

 Этноквиз «Забайкалье Отдел    



многонациональное» (мероприятие 

включает в себя 4 тура по 10 

вопросов на знание культуры и 

традиций народов, проживающих на 

территории Забайкалья); 

иностранной 

литературы и 

межкультур-

ных 

коммуникаций, 

Питерская 

Снежана 

Эдуардовна, 

28-20-21 

доб.106 

14+ 40 мин. 150-

200 р. 

 Командная интерактивная игра-

викторина «Проверь свои знания», 

посвященная Забайкалью. Состоит из 

трех частей: «История 

Забайкальского края», «География и 

природа Забайкалья», «Культура и 

искусство Забайкалья». Каждая часть 

может представлена как 

самостоятельная игра. Принцип 

основывается на методике 

телевикторины «Своя игра» 

Отдел 

электронных 

ресурсов и 

оцифровки 

28-20-21  

доб. 114. 

Непомнящих 

Мария 

Евгеньевна 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Урок мужества «Забайкалье – родина 

героев», посвященный памяти 

Забайкальцев, погибших при 

выполнении интернационального 

воинского и служебного долга (до 

СВО). 

Отдел научной 

и отраслевой 

литературы, 

Кашина Юлия 

Борисовна, 

28-20-21 

доб. 112, 

35-28-98 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р. 

 Исторический час «В единстве наша 

сила» - ко Дню народного единства 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р. 

 Литературные мероприятия: 

 

   

 Литературный час «Мятежный гений 

вдохновения» к 210-летию М. Ю. 

Лермонтова (краткая справка о 

жизни и творчестве, кроссворд, 

чтение отрывка из поэмы 

«Бородино»); 

 

Отдел 

художествен-

ной литерату-

ры и 

периодических 

изданий, 

Тарасенкова 

Марина 

Алексеевна 

35-64-71, 

35-28-91 

 

14+ 

 

40 мин.  

 

150-

200 р. 

 Литературный час «Война и мир 

Льва Николаевича Толстого» к 155 – 

летию со дня выхода романа (1869) 

(знакомство с творчеством Льва 

Толстого, историей создания романа 

«Война и мир); 

 14+ 40 мин.  150-

200 р. 

 Литературный час «Берегите честь с  14+ 40 мин.  150-



молоду»: обсуждение повести А.С. 

Пушкина «Капитанская дочка». 

200 р. 

 Презентация Центра редких книг 

«Раритеты библиотеки» 

Центр редких 

книг 

Коноваленко 

Любовь 

Васильевна 

28-20-21  

доб. 118. 

14+ 40 мин.  200-

250 р. 

 Тематический обзор «Юридическая 

литература в редком фонде ЗКУНБ 

им. А.С. Пушкина» 

 14+ 40 мин.  200-

250 р. 

 Искусство, литература и музыка    

 Музыкальный час «Великий 

композитор: Сергей Рахманинов» 

Сектор 

литературы по 

искусству 

28-20-21  

доб. 106. 

Мирсанова 

Светлана 

Викторовна 

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Музыкальный час по творчеству 

Виктора Цоя «Звезда по имени 

солнце» 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Музыкальный час «Музыка – душа 

моя» - к 220-летию со дня рождения 

Михаила Глинки 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 

 Литературно-музыкальный час 

«Госпожа удача» - по творчеству 

Булата Окуджавы 

    

 Литературно-поэтический час «Не 

позволяй душе лениться!» - по 

творчеству Николая Заболоцкого 

    

 Литературно-музыкальный час «Я, 

конечно, вернусь…» - по творчеству 

Владимира Высоцкого 

    

 Музыкальная игра «Знакомая 

мелодия» - по методике  телеигры 

«Угадай мелодию» 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р 

 Угадай мелодию: Песни войны 

и Победы - музыкальная игра к 

Дню Победы 

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р 

 Квест по сказкам А.С. Пушкина «В 

царстве славного Салтана»  

  

14+ 

 

40 мин. 

 

100-

120 р 

 Профориентационная работа    

 «Презентация ресурсов 

Президентской библиотеки» 

- презентация тематических 

ресурсов, просветительских проектов 

и мероприятий Президентской 

Отдел 

электронных 

ресурсов и 

оцифровки 

28-20-21  

 

14+ 

 

40 мин. 

 

150-

200 р 



библиотеки, имеющей статус 

национальной библиотеки России и 

функционирующей как 

общегосударственное электронное 

хранилище цифровых копий 

важнейших исторических 

документов,а также, как культурно-

просветительский, научно-

образовательный и информационно-

аналитический центр 

доб. 114. 

Непомнящих 

Мария 

Евгеньевна 

 Экскурсии:    

  краткая обзорная по библиотеке; 

 расширенная по библиотеке; 

 в основное книгохранение; 

 в центр редких книг.  

Отдел 

культурных 

программ,  

28-20-21  

доб.  

108 

14+ 40 мин. 

1,5 часа  

40 мин. 

40 мин.  

100 р. 

150 р. 

200 р. 

200 р. 

 


